
Proposta n. 67/ 2019/30 

 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 

ATTO DIRIGENZIALE  
n°  PD / 828   22/07/2019 

 
 
 

Area 3 - Territorio - appalti - patrimonio 
 

Servizio unico appalti e centrali di committenza 
 
ISTRUTTORE: TOSI SABINA 
 

 

OGGETTO: 
 

PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA ROTATORIA 
ALL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. EX S.S. 249 "GARDESANA ORIENTALE" E LA S.P. 25 
"MANTOVA-CASTELBELFORTE" NEL COMUNE DI CASTELBELFORTE (MN) - CUP 
G71B18000060007 - CIG 79131043FF: APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI ED ESCLUSI ex 
art. 76 c. 2-bis D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 67/ 2019/30 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3  
TERRITORIO - APPALTI -  PATRIMONIO 

 
RICHIAMATE 
- la Determinazione Dirigenziale n. 203 del 28/03/2019 e successiva Determinazione 
Dirigenziale di modifica del Quadro economico n. 281 del 19/04/2019, efficace dal 
29/04/2019 con le quali è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di costruzione 
di una rotatoria all'intersezione tra la S.P. EX S.S. 249 "Gardesana Orientale" e la S.P. 25 
"Mantova-Castelbelforte" nel comune di Castelbelforte (MN)”, dell’importo complessivo di 
Euro 580.000,00, di cui Euro 343.536,91 per lavori a corpo, Euro 17.498,50 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 218.964,59 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione (C.U.P G71B18000060007);  
- la determinazione dirigenziale n. 425 del 07.06.2019, efficace dal 10.06.2019, con la 
quale è stata indetta la procedura di gara per l’appalto dei lavori in oggetto, stabilendo di: 

-  utilizzare la piattaforma di e-procurement Sintel; 
-  adottare, quale modalità di scelta del contraente, la procedura aperta e il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo, ex art. 95 c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo 
dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

-  prevedere l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97, c. 8 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., se ed in quanto il numero delle offerte ammesse è pari 
o superiore a dieci;  

- applicare l’inversione procedimentale di cui all’art. 36 c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 
come novellato dal D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto Sblocca cantieri); 

-  approvare lo Schema di Bando e di Disciplinare di gara e relativi allegati; 
- la determinazione dirigenziale n° 557 del 12.07.2019 con la quale è stato nominato il 
Seggio di gara per la procedura di affidamento in questione; 
 
CONSIDERATO che: 
- il Disciplinare di gara ha fissato come termine ultimo per la presentazione delle offerte, 

esclusivamente in formato elettronico attraverso SINTEL, il giorno 15 LUGLIO 2019 alle 
ore 16.00; 

- hanno presentato offerta sulla piattaforma Sintel entro il termine di scadenza n. 81 
(ottantuno) operatori economici;  

 
EVIDENZIATO che nelle sedute pubbliche del 15.07.2019 e del 22.07.2019 il Seggio di 
gara ha provveduto all’esame della documentazione amministrativa presentata dagli 
operatori economici partecipanti, attraverso la piattaforma Sintel; 
 
DATO ATTO che, in applicazione dell’inversione procedimentale di cui all’art. 36 c. 5 del 
D.Lgs. n. 50/2016 come novellato dal D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto Sblocca cantieri), il 
Seggio di gara ha verificato la documentazione amministrativa presentata da ogni 
partecipante limitatamente a: domanda di partecipazione di cui al Modulo Allegato 1, 
garanzia provvisoria, eventuale certificazione/i di qualità per le riduzioni di cui all’art. 93, 
comma 7 del Codice, ricevuta del pagamento del contributo ANAC, PASSOE, e che a 
seguito di tale verifica sono stati ammessi alla successiva fase di apertura delle offerte 
economiche i seguenti operatori economici concorrenti: 

1. COSTRUZIONI STRADALI MARTINI SILVESTRO SRL 



Proposta n. 67/ 2019/30 

2. FRANZONI E BERTOLETTI S.R.L. 

3. COSTRUZIONI FERRARI S.R.L. 

4. ANTONUTTI Srl 

5. MAINENTE COSTRUZIONI SRL 

6. DOSSI GEOM. CLAUDIO DI DOSSI RICCARDO 

7. TESSARI LUCINDO 

8. ECO EDILSCAVI SRL 

9. PIGNATTI DARIO SRL 

10. COSTRUZIONI GUERRA S.R.L. 

11. MA. MI. SRL - IMPRESA SOCIALE 

12. BORDIN Srl 

13. BONOTTO SRL 

14. PAROLINI GIANNANTONIO SPA 

15. CO.BA. S.R.L. 

16. ADIGE STRADE SRL 

17. SUARDI SPA 

18. MAC COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 

19. MORO SNC DI MORO FRANCESCO & C. 

20. EREDI PEZZOTTI GIACOMO SNC 

21. ITALBETON SRL 

22. BCM S.R.L. 

23. ASFALTI ZANIBONI DI ZANIBONI ALDO E C. SAS 

24. I.C.E.A.M. SRL 

25. TEAM COSTRUZIONI SRL 

26. EMILIANA CONGLOMERATI SPA 

27. ICOV COSTRUZIONI S.r.l. 

28. C.G.F.C. SRL 

29. I.C.S. s.r.l. IMPRESA CONGLOMERATI STRADE 

30. CAMPOSTRINI S.R.L. 



Proposta n. 67/ 2019/30 

31. IMPRESA ZAMPIERI SRL 

32. I.C.G. S.R.L. 

33. BRESCIANI S.R.L. 

34. SINERGIE SRL 

35. MANTOVANI COSTRUZIONI STRADALI 

36. TAZZIOLI E MAGNANI SRL 

37. EDIL PI.MA. SRL 

38. SOLE IMMOMEC SPA 

39. EDIL STRADE VIGANI 

40. CAPILUPPI LORENZO S.N.C. DI CAPILUPPI CLAUDIO E C. 

41. MARZOCCHI S.R.L. 

42. GOITESE COSTRUZIONI SRL 

43. IMPRESA DORA SRL 

44. BRUNELLI PLACIDO FRANCO SRL 

45. SERRAO SRL 

46. DEA COSTRUZIONI SRL 

47. PLONA COSTRUZIONI SRL 

48. VIAGEST S.r.l. 

49. FOLICALDI COSTRUZIONI 

50. CO.BIT S.R.L. 

51. FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. 

52. ZANNINI ROBERTO 

53. BIOS ASFALTI SRL 

54. ALBERTINI GIOVANNI SRL 

55. RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC DI RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO 

56. S2 COSTRUZIONI SRL 

57. CONSORZIO CORMA 

58. EUROSCAVI S.r.l. 

59. SAVIATESTA S.R.L. 



Proposta n. 67/ 2019/30 

60. SITEC SRL 

61. ROFFIA S.R.L. 

62. FILIPPI PALMINO S.R.L. 

63. B.M. SCAVI S.R.L. 

64. VIMA SRL 

65. BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI 

66. C.F.C. (CONSORZIO FRA COSTRUTTORI) SOC. COOP. 

67. PAZZOCCO COSTRUZIONI SRL 

68. IMPRESA MIGLIORATI SRL 

69. FERRO SRL 

70. C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. 

71. SITTA Srl 

72. COGESTRA 

73. S.I.G. S.p.A. 

74. LMG BUILDINGS 

75. SELMANI SAFET 

76. VERZARO SRL 

77. COSTRUZIONI.M.C.G 

78. IMPRESA BERGAMELLI SRL 

79. BERGAMELLI SRL 

80. P.N.P. COSTRUZIONI 

81. GEMMA SRL 

 
DATO ATTO: 

1. che prima dell’apertura delle offerte economiche, conformemente a quanto previsto 
nel Disciplinare di gara, si è proceduto al sorteggio del 10% dei concorrenti che, 
unitamente al miglior offerente, verranno sottoposti alla verifica dei requisiti di 
carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità di cui all’articolo 83 stabiliti 
dalla stazione appaltante, come previsto dal citato art. 36 c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.;  

2. che qualora, a seguito della suddetta verifica, si ravvisassero motivi di esclusione in 
capo al miglior offerente nonché ai concorrenti sorteggiati, si procederà, a norma 
del citato art. 36 c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a ricalcolare la soglia di 
anomalia di cui all’articolo 97 del medesimo decreto,  procedendo eventualmente 
ad una nuova proposta di aggiudicazione;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_ex_32.htm#083
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_ex_32.htm#097


Proposta n. 67/ 2019/30 

 
ATTESO che, a norma dell’art. 76 c. 2-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Nei termini 
stabiliti al comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui 
all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che 
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito 
della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 
all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove 
sono disponibili i relativi atti”; 
 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Antonio Covino, Responsabile 
del Servizio Progettazione Stradale, Ponti e Strutture complesse – Area LL.PP.TT.; 
 
DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure 
potenziali, di conflitto di interesse, in capo al dirigente che adotta il provvedimento finale, al 
responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 
come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”); 
 
VISTI  
- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “Codice degli appalti pubblici”;  
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163”, limitatamente agli articoli rimasti in vigore;  
- il Provvedimento n. 30168/2019 di incarico sulla posizione organizzativa “Servizio Unico 
Appalti e Centrale di committenza”;  
 

ATTESTA 
 
1) che in data 15.07.2019 e 22.07.2019 si sono svolte le sedute pubbliche della gara 
relativa alla procedura aperta per l’appalto dei “Lavori di costruzione di una rotatoria 
all'intersezione tra la S.P. EX S.S. 249 "Gardesana Orientale" e la S.P. 25 "Mantova-
Castelbelforte" nel comune di Castelbelforte (MN)”; 
 
2) che, in applicazione dell’inversione procedimentale di cui all’art. 36 c. 5 del D.Lgs. n. 
50/2016 come novellato dal D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto Sblocca cantieri), il Seggio di 
gara ha verificato la documentazione amministrativa presentata da ogni partecipante 
limitatamente a: domanda di partecipazione di cui al Modulo Allegato 1, garanzia 
provvisoria, eventuale certificazione/i di qualità per le riduzioni di cui all’art. 93, comma 7 
del Codice, ricevuta del pagamento del contributo ANAC, PASSOE, e che a seguito di tale 
verifica sono stati ammessi alla successiva fase di apertura delle offerte economiche i 
seguenti operatori economici concorrenti: 

1. COSTRUZIONI STRADALI MARTINI SILVESTRO SRL 

2. FRANZONI E BERTOLETTI S.R.L. 

3. COSTRUZIONI FERRARI S.R.L. 

4. ANTONUTTI Srl 

5. MAINENTE COSTRUZIONI SRL 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


Proposta n. 67/ 2019/30 

6. DOSSI GEOM. CLAUDIO DI DOSSI RICCARDO 

7. TESSARI LUCINDO 

8. ECO EDILSCAVI SRL 

9. PIGNATTI DARIO SRL 

10. COSTRUZIONI GUERRA S.R.L. 

11. MA. MI. SRL - IMPRESA SOCIALE 

12. BORDIN Srl 

13. BONOTTO SRL 

14. PAROLINI GIANNANTONIO SPA 

15. CO.BA. S.R.L. 

16. ADIGE STRADE SRL 

17. SUARDI SPA 

18. MAC COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 

19. MORO SNC DI MORO FRANCESCO & C. 

20. EREDI PEZZOTTI GIACOMO SNC 

21. ITALBETON SRL 

22. BCM S.R.L. 

23. ASFALTI ZANIBONI DI ZANIBONI ALDO E C. SAS 

24. I.C.E.A.M. SRL 

25. TEAM COSTRUZIONI SRL 

26. EMILIANA CONGLOMERATI SPA 

27. ICOV COSTRUZIONI S.r.l. 

28. C.G.F.C. SRL 

29. I.C.S. s.r.l. IMPRESA CONGLOMERATI STRADE 

30. CAMPOSTRINI S.R.L. 

31. IMPRESA ZAMPIERI SRL 

32. I.C.G. S.R.L. 

33. BRESCIANI S.R.L. 

34. SINERGIE SRL 



Proposta n. 67/ 2019/30 

35. MANTOVANI COSTRUZIONI STRADALI 

36. TAZZIOLI E MAGNANI SRL 

37. EDIL PI.MA. SRL 

38. SOLE IMMOMEC SPA 

39. EDIL STRADE VIGANI 

40. CAPILUPPI LORENZO S.N.C. DI CAPILUPPI CLAUDIO E C. 

41. MARZOCCHI S.R.L. 

42. GOITESE COSTRUZIONI SRL 

43. IMPRESA DORA SRL 

44. BRUNELLI PLACIDO FRANCO SRL 

45. SERRAO SRL 

46. DEA COSTRUZIONI SRL 

47. PLONA COSTRUZIONI SRL 

48. VIAGEST S.r.l. 

49. FOLICALDI COSTRUZIONI 

50. CO.BIT S.R.L. 

51. FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. 

52. ZANNINI ROBERTO 

53. BIOS ASFALTI SRL 

54. ALBERTINI GIOVANNI SRL 

55. RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC DI RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO 

56. S2 COSTRUZIONI SRL 

57. CONSORZIO CORMA 

58. EUROSCAVI S.r.l. 

59. SAVIATESTA S.R.L. 

60. SITEC SRL 

61. ROFFIA S.R.L. 

62. FILIPPI PALMINO S.R.L. 

63. B.M. SCAVI S.R.L. 



Proposta n. 67/ 2019/30 

64. VIMA SRL 

65. BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI 

66. C.F.C. (CONSORZIO FRA COSTRUTTORI) SOC. COOP. 

67. PAZZOCCO COSTRUZIONI SRL 

68. IMPRESA MIGLIORATI SRL 

69. FERRO SRL 

70. C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. 

71. SITTA Srl 

72. COGESTRA 

73. S.I.G. S.p.A. 

74. LMG BUILDINGS 

75. SELMANI SAFET 

76. VERZARO SRL 

77. COSTRUZIONI.M.C.G 

78. IMPRESA BERGAMELLI SRL 

79. BERGAMELLI SRL 

80. P.N.P. COSTRUZIONI 

81. GEMMA SRL 

 

3) che prima dell’apertura delle offerte economiche, conformemente a quanto previsto nel 
Disciplinare di gara, si è proceduto al sorteggio del 10% dei concorrenti che, unitamente 
al miglior offerente, verranno sottoposti alla verifica dei requisiti di carattere generale e di 
quelli di idoneità e di capacità di cui all’articolo 83 stabiliti dalla stazione appaltante, come 
previsto dal citato art. 36 c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che qualora, a seguito della 
suddetta verifica, si ravvisassero motivi di esclusione si procederà, a norma del citato art. 
36 c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a ricalcolare la soglia di anomalia di cui all’articolo 
97 del medesimo decreto, procedendo eventualmente ad una nuova proposta di 
aggiudicazione;  
 

  

 
4) che, ai sensi dell’art. 76 comma 2-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente 
provvedimento relativo all’elenco degli operatori economici ammessi alla procedura di 
affidamento in oggetto, all'esito della verifica della documentazione attestante l’assenza 
dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-professionali, verrà pubblicato sul profilo di committente, all’indirizzo 
www.provincia.mantova.it, nella sezione “Amministrazione  trasparente” - “Bandi di gara e 
contratti” “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente 
per ogni procedura” “Bandi per appalti lavori sopra/sotto soglia”;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_ex_32.htm#083
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_ex_32.htm#097
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_ex_32.htm#097
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_ex_32.htm#097
http://www.provincia.mantova.it/extendedsearch_bandi.jsp?ID_LINK=35&area=6&id_schema=2&COL0001=1


Proposta n. 67/ 2019/30 

 
5) che della pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76 c. 2-bis del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., verrà dato avviso ai concorrenti attraverso la funzionalità 
“Comunicazioni procedura” di Sintel, all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) 
inserito dagli operatori economici concorrenti all’atto della registrazione a Sintel; 
 
 
Mantova, li 22.07.2019 
                   IL DIRIGENTE DELL’AREA 

       PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 
Dott.ssa Gloria Vanz 

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 


